
 

 
   Jaguaribe, 28 de Março de 2011                                                                                               Edição Nº: 1010 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 33/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a candidata abaixo 

relacionada, aprovada e classificada no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei nº 

1.025/11, de 11 de março de 2011, a comparecer ao Departamento de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Administração, com sede na Avenida Oito de Novembro, 

726 - Centro, nesta cidade, no período de 28.03.2011 à 29.03.2011, nos seguintes 

horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munida dos documentos exigidos pelo 

Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura 

no respectivo cargo: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – LÍNGUA 

PORTUGUESA 7º SAFIRA MARIA PEIXOTO DOS SANTOS PAÇO DA 

PREFEITURA MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em 28 de Março de 2011. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 ***   ***   *** 

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS O Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto – SAAE do Município de Jaguaribe, torna público o Extrato dos 

Instrumentos Contratuais resultante da Dispensa de Licitação n° 03.21.001/2011 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1201.175120033.2.065 ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.52.00 OBJETO: Aquisição do equipamento palm Center 

para o processamento de dados coletados em campo. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Maria José Diógenes Pinheiro E PELOS CONTRATADO: 

NETMOBILE COM. INFORMÁTICA LTDA, com valor total de R$ 3.360,00 

(Três Mil, Trezentos e Sessenta Reais). Jaguaribe – CE, 28 de março de 2011. 

Rozânia Maria Alves Pinheiro Presidente da CPL 

***   ***   *** 

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS O Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto – SAAE do Município de Jaguaribe, torna público o Extrato dos 

Instrumentos Contratuais resultante da Dispensa de Licitação n° 03.15.001/2011 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1201.175120033.2.065 ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.52.00 OBJETO: Aquisição de bomba dosadora de diafragma  

OBL, modelo MC 312 PP 11. ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria José 

Diógenes Pinheiro E PELOS CONTRATADO: EMEC BRASIL SISTEMAS DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA LTDA., com valor total de R$ 6.140,00 (Seis Mil, 

Cento e Quarenta Reais). Jaguaribe – CE, 28 de março de 2011. Rozânia Maria 

Alves Pinheiro Presidente da CPL 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

03.28.0001/2011 - SAAE. O Pregoeiro do SAAE torna público para conhecimento 

dos interessados, a realização do Pregão Presencial Nº 03.28.0001/2011; cujo 

Objeto é: Contratação de empresa para recebimento de contas de água, 

Recebimento de Documentos de Credenciamento, Envelopes Propostas de Preço e 

Documentos de Habilitação, Marcado para o dia 07/04/2011, às 09:00horas. 

Maiores informações e aquisição do Edital no escritório do SAAE-JAGUARIBE, à 

Rua 07 de setembro, 440 – Centro – CEP: 63.475-000 - Jaguaribe-CE, no horário 

de 07:00 às 11:30 e 13:30 às 17:00 hs, pelo fone/fax: (88)3522-1487.Antonio 

Hercules Pinheiro Diógenes - Pregoeiro.28/03/2011. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 61/11, 28 DE MARÇO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a 

serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar do I 

Encontro de Formação do Eixo de Educação Infantil, na FIC, a importância de R$ 

50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 28 e 29/03/11, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 28 de Março de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 62/11, 28 DE MARÇO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora GIZELDA 

CAVALCANTE LOURENÇO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de COORDENADOR DE UNIDADE ESCOLAR, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação, para participar do I Encontro de 

Formação do Eixo de Educação Infantil, na FIC, a importância de R$ 80,00 

(Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 28 e 29/03/11, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 28 de Março de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 63/11, 28 DE MARÇO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora CELINA GOMES DE 

OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de DIRETOR DE 

ENSINO E APOIO PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, para participar do I Encontro de Formação do Eixo 

de Educação Infantil, na FIC, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) 

cada diária, referente aos dias 28 e 29/03/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 28 de Março de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 64/11, 28 DE MARÇO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora EMANUELA CUNHA 

DIOGENES, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar de uma reunião do Programa Mais Educação, na 

SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao 

dia 28/03/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 28 de Março de 2011. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 65/11, 28 DE MARÇO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de SECRETÁRIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar do Fórum Estadual da Undime-CE, no Hotel Oásis 



 

 
   Jaguaribe, 28 de Março de 2011                                                                                               Edição Nº: 1010 

 

Atlântico, a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) cada diária, referente aos dias 

28 e 29/03/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 28 de Março de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 068/2011. De: 28 de Março de 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, 

PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, 

Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 

cada, referente às diárias no período de 28, 29, 30, 31/03/11 e 01/04/11quando 

tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 

05(Cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 28 de Março de 2011. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 069/2011 De: 28/03/2011 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE 

Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 

260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 residente na 

Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. Lotado na 

Secretaria de Administração, ocupante da função de Motorista, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a 

importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 

28, 29, 30 e 31/03/11 quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 04(quatro) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 28 de março de 2011. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2011.03.22.01 – SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público A PREGÃO 

PRESENCIAL N° 2011.03.22.01, para a Contratação de empresa apta a 

prestação de serviços de instalação e manutenção preventiva nos equipamento de 

ares condicionados, centrais de ar, freezeres e bebedouros instalados na 

Secretaria de Educação e Escolas Municipais de Jaguaribe, com data de abertura 

para o dia 07 de abril de 2011, às 09:00hs, na sede da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, à praça Senador Fernandes Távora, S/N  - Centro. Jaguaribe - CE, 25 de 

março de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretaria de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 083/2011 JAGUARIBE, 28 de março de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON BRITO DA SILVA, lotado 

na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 200,00(duzentos reais), 

referente às diárias nos dias 28 a 31/03/2011, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04 (quatro)  diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 28 de março de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 017/11 de 28 de março de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de 

suas atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Paulo Parente Sabino, 

lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), 

ocupante do cargo Assistente de Administração e função Chefe de Divisão 

Administrativa, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em Fortaleza-CE, a importância de R$ 309,30 (Trezentos e Nove 

Reais e Trinta Centavos), referente às diárias no dia 29/03/11 e 30/03/2011, 

ficando-lhe atribuída 03 (Três) diárias, quando tratará de assunto de interesse 

da referida autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no 

vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 28 de março de 2011 Maria José Diógenes 

Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO – CONVITE Nº 2011.03.01.01 – SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO – OBJETO: Contratação de mão-de-obra destinada aos 

serviços de reparos e manutenções gerais dos prédios das Unidades Escolares 

da rede pública do Município de Jaguaribe-CE. PROCESSO 

ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA: 

CONSTRUTORA F. I. BEZERRA & CIA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 

46.324,62 (quarenta e seis mil trezentos e vinte e quatro reais e sessenta e 

dois centavos). DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 25 de março de 2011. 

Jaguaribe/CE, 25 de março de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


